---

(106) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, Lugduni: Sumptibus Iacobi Cardon et Petri Cavellat, 1621, quaest. CLXXXVI, § II (*De Inquisitoribus, et eorum potestate*), n. 17, p. 163b.

(107) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § II (*De Inquisitoribus, et eorum potestate*), n. 42, p. 168a.

(108) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § IX (*De crimine haeresis Iudex secularis non se intromittit, sed bene tenetur*

Ovviamente questa opinione è corroborata tramite la citazione di copiosissima dottrina (109), come era d'altronde prassi corrente nelle opere dell'epoca. Lo sfoggio di richiami dottrinali si riscontra anche per sostenere la successiva affermazione di ampliamento, e cioè: « ut secularis Iudex non cognoscat de crimine haeresis, non solum principaliter, sed nec etiam incidenter » (110).

Esiste ovviamente il problema di fatto delle ingerenze realizzate in passato dai poteri politici a danno dell'esclusiva giurisdizione ecclesiastica in materia, di cui abbiamo detto sopra, ma Farinacci le bolla come semplici violazioni normative del tutto illegittime e degne di assoluta condanna:

Amplia II, ut cum haeresis crimen sit ecclesiasticum, hoc ideo seculares Principes, nihil statuere possint in concernentibus dictum crimen, tam quoad processum, quam quoad punitionem: *textus* est in cap. Statutum civitatis et in cap. Accusatus § Sacerdotes, de haereticis, in sexto [VI.5.2.9 et VI.5.2.8.8], et in cap. final. de immunitat. ecclesiast. [X.3.49.10] cap. Noverint, de sentent. excommunicationis [X.5.39.49], nulla enim laicorum statuta valent super spectantibus ad Ecclesiasticos, et super concernentibus iurisdictionem Ecclesiasticorum, cap. Ut Inquisitionis, in principio, de haereticis, in sexto [VI.5.2.18], cap. Quae in Ecclesiarum [X.1.2.7], et ibi Glossa, et omnes Doctores, extra de constitutionibus [X.1.2], cum aliis per Decian. in tract. criminal. libro quinto, cap. 26, numero quarto, Boss. in tit. de haereticis, n. 13 et n. 14 (111), ubi propterea damnat practicam Senatus Mediolani, qui in crimine haeresis seculares Iudices deputa-

---

*ecclesiastici Iudicis sententiam exequi, et illius praeceptis obedire*), nn. 152-153 (*Haeresis crimen est mere ecclesiasticum; Secularis Iudex non potest se intromittere in crimine haeresis, et in illius cognitione*), p. 182b.

(109) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § IX (*De crimine haeresis Iudex secularis non se intromittit, sed bene tenetur ecclesiastici Iudicis sententiam exequi, et illius praeceptis obedire*), nn. 152-153, pp. 182b-183a.

(110) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § IX (*De crimine haeresis Iudex secularis non se intromittit, sed bene tenetur ecclesiastici Iudicis sententiam exequi, et illius praeceptis obedire*), n. 154 (*Nec etiam incidenter*), p. 183a.

(111) EGIDIO BOSSI, *Tractatus varii*, Venetiis: apud Franciscum Senensem, 1562, tit. *De haereticis*, num. 13-14 (*Secularis princeps non potest se intromittere de crimine haeresis, nisi ex tali crimine sequeretur perturbatio domini, ut hodie in iis, qui Lutheri sectam sequuntur, quia posset dare suum iudicem, qui de perturbatione cognosceret; Secularis princeps non potest se impedire de personis ecclesiasticis, nisi adiuvando ecclesiasticum iudicem*), ff. 132rb-132va.

bat, quando ex eo sequebatur status turbatio, et seditio, et n. 35 (112), ubi propterea damnat decretum dicti Senatus, volens haereticorum causas ad Senatum referri Paris. cons. 2 numer. 104 et seqq. lib. 4, ubi pluribus probat hanc conclusionem, quod scilicet seculares Principes non possunt super crimine haeresis aliquid statuere, et n. 138 et seqq., ubi declarat, nisi laicorum statuta fuerint a summo Pontifice confirmata; faciunt quae dixi supra, quaest. 182, num. 76 (113).

Tutto il resto del ragionamento ruota inevitabilmente intorno a questa asserzione di esclusiva giurisdizione ecclesiastica; perciò, quando Farinacci arriva alla questione cruciale, ossia quella dell'esecuzione della sentenza inquisitoriale da parte del giudice laico, il tenore del ragionamento non muta, e viene rigorosamente affermata la necessità del giudice laico di uniformarsi fedelmente alla pronuncia del giudice canonico:

Regula secunda sit, quod Iudex ecclesiasticus pro exequutione eorum, quae ad suum spectant officium, potest implorare brachium Iudicis secularis, prout dicunt, et praesupponunt omnes Doctores allegati infra, hac eadem quaestione, num. 161 (114).

Ogni successiva argomentazione è ovviamente connessa a questa ferrea premessa, come ad esempio le gravi sanzioni che discendono dal rifiuto di dare pronta esecuzione alla sentenza dell'inquisitore:

Amplia IV. Quia, si secularis Iudex requisitus ab ecclesiastico Iudice noluerit suam sententiam exequi, poterit ab eodem ecclesiastico Iudice compelli ad illam exequendam per censuram ecclesiasticam, et privationem officiorum; et etiam potest contra ipsum inquiri uti haereticorum fautorem ... Et propterea si seculares Iudices sic ab

---

(112) EGIDIO BOSSI, *Tractatus varii*, ed. cit., tit. *De haereticis*, num. 35 (*Poenae haereticorum non possunt per iudicem secularem mutari, ad quem transmittitur sententia, seu effectus sententiae, ut executioni mittatur*), f. 132va.

(113) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § IX (*De crimine haeresis Iudex secularis non se intromittit, sed bene tenetur ecclesiastici Iudicis sententiam exequi, et illius praeceptis obedire*), n. 155 (*Principes seculares non possunt condere statuta de crimine haeresis*), p. 183ab.

(114) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § IX (*De crimine haeresis Iudex secularis non se intromittit, sed bene tenetur ecclesiastici Iudicis sententiam exequi, et illius praeceptis obedire*), n. 159 (*Iudex ecclesiasticus in crimine haeresis pro exequutione eorum, quae spectant ad eius officium, potest implorare brachium Iudicis secularis*), p. 183b.

Episcopis, et Inquisitoribus requisiti, eorum seculare brachium praestare recusaverint, ipso iure incurrunt excommunicationem, quam si per annum sustinuerint, ut haeretici condemnantur (115).

Farinacci alla fine del suo ragionamento esamina però l'ultimo punto veramente critico della questione, ossia l'atteggiamento che dovrà tenere il giudice secolare a cui venga richiesto di dare esecuzione ad una sentenza canonica che lui sospetti essere ingiusta. La risposta di Farinacci, in coerenza con tutte le premesse del suo ragionamento, non può che essere profondamente diversa da quella di Tiberio Deciani, e quindi conclude nel senso dell'impossibilità per il giudice secolare di rifiutare l'esecuzione pur in presenza di una probabile ingiustizia:

Amplia V. Quia seculares Iudices et Officiales non possunt differre executionem sententiae a Iudice ecclesiastico latae contra haeticum, sub praetextu, quod sit iniusta, et quod propterea volunt videre processum: nullo enim pacto possunt se intromittere in cognitione causarum haereticalium ... Iudici laico petenti processum damnati haeretici, ut videat, utrum iuste condemnatus sit, denegandus est ... cum isto casu laicus Iudex sit merus exequutor, non potest propterea cribrare acta iam coram sancto Tribunali facta ... seculares Iudices, et Potestates non possunt ullo pacto mutare poenas a Iudice ecclesiastico in sententia inflictas (116).

Basandosi sulla dottrina esistente, anche qui citata a profusione (117), Farinacci indica insomma che il giudice laico non può

---

(115) PROSPERO FARINACCI, *Tractatus de Haeresi*, ed. cit., quaest. CLXXXVI, § IX (*De crimine haeresis Iudex secularis non se intromittit, sed bene tenetur ecclesiastici Iudicis sententiam exequi, et illius praeceptis obedire*), nn. 163-164 (*Iudex secularis, si requisitus ab ecclesiastico Iudice noluerit suam sententiam exequi, potest ad id compelli per censuram ecclesiasticam, privationem officiorum, et etiam potest contra ipsum inquiri, uti haeticorum fautorem*), p. 184ab.